
230 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01792                                      
Valor: R$ 40.520,00
Data de emissão: 05/09/2018
Processo nº 2017/452943
Origem: Pregão Eletrônico nº 196/2017
Objeto: aquisição de utensílios para o procedimento de coleta de 
material biológico (sangue, fezes e urina) para a realização dos 
exames de analises clinicas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 11.938.920-0001/71
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo: 359751

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 21/2018
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:33633 

Protocolo: 322042
OBJETO:Compra de Material Técnico Hospitalar diversos.
Onde se lê:vencedora do item 13 a empresa BIO MED PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 93.248.979/0001-00
Leia-se:Fracassado o item 13 do anexo I do edital
Belém-Pa, 10/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 359890
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 448/2018-GAP/GP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.691, DE 31/08/2018.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora 
WALDENIZE NAZARETH POTTER DE CARVALHO BEZERRA , 
matrícula nº 722790/026, Médica com especialidade.
ONDE SE LÊ: 31/08/2018 a 26/06/2019.
LEIA-SE: 31/08/2018 a 26/07/2019.
Belém – PA, 04 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 359600

CONTRATO
CONTRATO: 377/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de rouparia para os pacientes da fscmp.
Valor: R$ 76.305,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico SRP n.º 016/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 00269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006742, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: DISTRIBUIDORA HOSPITALAB LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 26.543.386/0001-71
Endereço: Travessa WE 81, Nº 492, Bairro: Cidade nova, 
Ananindeua/PA, CEP:67.140-220.
Telefone: (91) 3249-8406
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359573
CONTRATO: 375/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de rouparia para os pacientes da fscmp.
Valor: R$ 14.100,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico SRP n.º 016/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 00269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006742, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO 
LTDA
CNPJ/MF n.º 02.812.282/0001-57
Endereço: Av. das Américas 3120, loja 210, Bloco 4, Barra da 
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP:22.640-102.
Telefone: (21) 2596-2821
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359564

CONTRATO: 372/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de material descartáveis (bandejas, facas, 
garfos...).
Valor: R$ 31.940,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico n.º 040/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1297.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 
0669006842 e 0669003564; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS-ME EIRELI
CNPJ/MF n.º 20.274.219/0001-96
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Al. 07, 
nº 47, Bairro: Coqueiro, CEP:66.823-067.
Telefone: (91) 3353-8900
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359551
CONTRATO: 378/2018
Exercício: 2018
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do curso educação continuada 
presencial prático - de comunicação difícil em saúde (cds).
Valor: R$ 120.000,00
Data de Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 05/09/2018 a 05/09/2019
Inexigibilidade de Licitação n.º 016/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recursos: 0149006489; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR DE APOIO À 
SAÚDE LTDA -EPP
CNPJ/MF n.º  23.371.022/0001-63
Endereço: Rua Desembargador Aragão, 21, Apto. 62, Vila 
Mariana, São Paulo/SP, CEP: 04.102-010.
Telefone: (11) 2679-6009
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359582
CONTRATO: 373/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de material descartáveis (bandejas, facas, 
garfos...).
Valor: R$ 149.000,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico n.º 040/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1297.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 
0669006842 e 0669003564; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 12.670.817/0001-56
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 125, Bairro: Jurunas, Belém/
PA, CEP:66025-660.
Telefone: (91) 3225-6138/3086-1426/98341-0100
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359552
CONTRATO: 374/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de material descartáveis (bandejas, facas, 
garfos...).
Valor: R$ 420.000,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico n.º 040/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1297.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 
0669006842 e 0669003564; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ/MF n.º 26.907.641/0001-18
Endereço: Av. Rua dos Tamoios, nº 263,  Bairro: Jurunas, Belém/
PA, CEP:66025-540.
Telefone: (91) 3223-3213
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359553
CONTRATO: 376/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de rouparia para os pacientes da fscmp.
Valor: R$ 43.625,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019
Pregão Eletrônico SRP n.º 016/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 

de Recurso: 0103, 0269, 0669, 00269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006742, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SILVENINA UNIFORMES LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 18.386.337/0001-44
Endereço: Central 4 LT 10/11, loja 04, Taguatinga, Centro/DF, 
CEP:72.010-040.
Telefone: (61) 3045-5954
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359571

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 03/09/2018 a 02/09/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação de prazo com reajuste de 8,1542800 % com 
base no IGP-M, pelo período de 03/09/2018 à 02/09/2019, 
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, II, e o artigo 55, 
III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação 
de serviços de empresa especializada em educação continuada 
na modalidade de Curso Presencial Teórico-Prático de Urgência 
e Emergência – ATLS – Suporte Avançado de vida em trauma.
Valor: R$ 23.361,32
Contrato: 129/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recursos : 0149006489 e 0349006489 e Elemento de 
Despesa: 339039
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO-
CIRÚRGICO DO PARÁ – CTMC-PA
CNPJ/MF n.º 04.629.162/0001-44
Endereço: Travessa Três de Maio, n.º 1756, CEP: 66.043-600, 
telefone: (91) 3201-6628/(91) 981488773
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359940

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 016/2018
Data: 05/09/2018
Valor: R$ 120.000,00
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do curso educação continuada 
presencial prático - de comunicação difícil em saúde (cds).
Fundamento Legal: com base no artigo 25, II, § 1º c/c art. 13, VI 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico 
n.º 181/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/09/2018
Orçamento:
Orçamento: Funcional Programática: Orçamento: Funcional 
Programática: 10.128.1427.8308; Fontes de Recursos: 
0149006489; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR DE APOIO À 
SAÚDE LTDA -EPP
CNPJ/MF n.º  23.371.022/0001-63
Endereço: Rua Desembargador Aragão, 21, Apto. 62, Vila 
Mariana, São Paulo/SP, CEP: 04.102-010.
Telefone: (11) 2679-6009
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359588

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 016
Número da Inexigibilidade: 016/2018
Data: 05/09/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359590

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº51/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a Compra 
de EQUIPOS COM BOMBAS EM COMODATO para atender as 
necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do grupo 1 e ITEM: 3 a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Belém/PA,05 de Setembro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359847


